2

Дело № 5-6-315/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 сентября 2019 года

г. Симферополь
И.о. мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) - мировой судья судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Попова Н.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Решидова М.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от ДАТА, составленным начальником отдела – старшим судебным приставом Отдела службы судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым Пателем М.Д., Решидов М.В., будучи привлечённым постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя от ДАТА по делу № 5 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, уклонился от отбывания обязательных работ, которое выразилось в невыходе на место отбывания административного наказания без уважительной причины –29 и 30 августа 2019 года.
В судебном заседании Решидов М.В. вину не признал, пояснив, что отработал уже 16 часов обязательным работ, не отработал остальное наказание в связи с тем, что сильно заболел, о чем он предупредил мастера ЖЭУ – 3 – А. Так, 29 и 30 августа 2019 года он выходил на работу, но мастер его отпустила, в связи с плохим самочувствием. Согласно письменным пояснениям Решидова М.В., мастер ЖЭУ – 3 А. была уведомлена о его болезни и отпустила его домой.
Допрошенная мастер ЖЭУ – 3 А., в судебном заседании показала, что Решидов М.В. был принят подсобным рабочим в ЖЭУ - 3 и находился в ее подчинении. Решидов М.В. 29 августа 2019 года пришел отрабатывать обязательные работы, у него поднялась температура, после чего она отпустила его домой. 30 августа 2019 года у Решидова М.В. были все признаки болезни, он не мог работать, его отпустили домой и 02 сентября 2019 года Решидов М.В. должен был выйти на работу. Однако 02 сентября 2019 года с утра в отношении него уже был составлен протокол по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ. Отдел кадров дал справку о том, что 29 и 30 августа 2019 года он не отработал обязательные работы, так как она дала такую информацию. На самом деле, Решидов М.В. являлся для отработки обязательных работ в эти дни.
Заслушав явившихся лиц, изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Как усматривается из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя от ДАТА по делу № Решидов М.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу ДАТА(л.д.6-8).
Постановлением старшего судебного пристава от ДАТА возбуждено исполнительное производство, Решидов М.В. направлен в МУП «Железнодорожный Жилсервис» для отбывания наказания в виде обязательных работ не более 4 часов в день, с указанным постановлением Решидов М.В. был ознакомлен (л.д.3-4).

Решидов М.В. ДАТА был предупрежден об административной ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, о чем свидетельствует его подпись (л.д.13).

Согласно приказу и. о. директора МУП «Железнодорожный Жилсервис» № от ДАТА Решидов М.В. был принят подсобным рабочим в ЖЭУ-3 на 20 часов обязательных работ с ДАТА, с указанным приказом Решидов М.В. ознакомлен ДАТА (л.д.11).

Как следует из Справки № от ДАТА Решидов М.В. к исполнению наказания с 29 августа 2019 года по 30 августа 2019 года не явился без уважительных причин (л.д. 12).

Однако, в судебном заседании установлено, что данные, указанные в справке, не соответствуют действительным обстоятельствам дела.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в уклонении от отбывания обязательных работ.
В соответствии с ч.12 ст.32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии уважительной причины не отработки Решидовым М.В. обязательных работ 29 и 30 августа 2019 года, поскольку обстоятельства дела свидетельствуют от отсутствии у него умысла на уклонение от отработки обязательных работ.
При таких обстоятельствах, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 2  ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9- 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Решидова М.В., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                   ПОДПИСЬ                                   Н.И. Попова